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شماره 6507 20 خرداد 1402 شــنبه

چهره

  غلامرضا مرحبا، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس: عادلانه نیست 
کنند و  کارگران در ابتدای ماه مالیات خود را پرداخت  کارمندان و 
مشاغل خاص با درآمدهای کلان، این وظیفه شهروندی را رعایت 
نکنند؛ لازم است سازوکار مبارزه با فراریان مالیاتی تقویت شود و 

مالیات ستانی هوشمندانه و متناسب با درآمدها باشد.

مالیات متناسب با درآمد
احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد: این که بانک های خصوصی کشور 
نیز بخشی از بار تسهیلات لازم برای بخش تولیدی را بر دوش بکشند 
درخواستی درست و جزو مواردی است که باید بانک مرکزی کشور 
بانک های  بــودن  ایــن بی قاعدگی و جزیره مستقل  تا  کند  دنبال 

خصوصی در حوزه تسهیلات تولید خاتمه پیدا کند.

شبکه بانکی ساماندهی می شود
علیرضا عسگریان، معاون وزیر تعاون: 200 هزار بارکدخوان در سامانه 
شبکه ملی اعتبار به ثبت رسیده  و در مغازه ها و سوپرمارکت ها نصب 
و هشت فروشگاه با 11 هزار شعبه به این سامانه متصل شده است. 
کد  کارت بانکی به همراه نداشت، می تواند از  گر سرپرست خانوار  ا

دستوری #146۳*500* استفاده و خرید را انجام دهد.

کد دستوری  کالابرگ

 ضرورت تغییر مسیر 
در جاده کشاورزی ایران 

و دســتــاوردهــای بخش  اقلیمی  فعلی  از وضعیت  کــه  آنچه 
کشاورزی ایــران مشاهده می شود، مبین این موضوع است 
کــشــاورزی ایــران  که تغییر در شرایط و اصــلاح ساختار نظام 
امـــری غیرقابل اجــتــنــاب، ضـــروری و البته اجــبــاری بـــوده و 
 سیاستگذار راه دیگری جز اصلاح اساسی در این بخش ندارد. 
ــا از بــیــن رفــتــن حیات  اتــفــاق نــیــفــتــادن ایـــن اصــــلاح، بــرابــر ب
کشور از یک سو و عــدم امکان  سرزمینی و امکان زیست در 
 تــحــقــق اهــــداف ســیــاســتــی در بــخــش تــولــیــد از ســـوی دیگر 

خواهد بود. 
ــن راهـــکـــارهـــای اصـــلاح  ــری ــی ت ــول ــورد، یــکــی از اص ــ در ایـــن مـ
کمتر  که هنوز  « است  پیاده سازی »کــشــاورزی طبیعت مدار
از نشانه ای از تحقق آن در ایران دیده می شود. با این وجود 
به کارگیری برنامه هایی چون »کشاورزی قراردادی« و پذیرش 
این موضوع توسط سیاستگذاران که باید از روش های سنتی 
گرفت و به سمت  کشاورزی فاصله  و بعضا باستانی اقتصاد 
از مناطق جهان نتایج و  کــه در بسیاری  روش هـــای نوینی 
دستاوردهای مطلوبی داشته، حرکت کرد را می بایست به فال 
گرفت. هر چند تجربه نشان می دهد در بعد مدیریتی  نیک 
کلان، سوگیری توجه صرف به فرم و عدم توجه به محتوا، به 

شکل شدیدی وجود دارد. 
مسأله ای که در بدو آغاز پیاده سازی این امر نیز قابل مشاهده 
است و ضرورت دارد به نقدها و هشدارهای متخصصان حوزه 
که برخی از روندهای  اقتصاد کشاورزی توجه جدی داشت؛ چرا
موجود در این خصوص نشان می دهد در صورت عدم اصلاح 
در این روندها، نه تنها نتیجه مطلوبی از این برنامه به دست 
نخواهد آمد، بلکه آسیب های جدی تری از وضع موجود به 
کشاورزی ایــران وارد خواهد شد. مسأله ای  محیط زیست و 
، خود را در کشت دستوری و عدم رویکرد مشارکت  که در آغاز
محوری با کشاورزان نشان می دهد. امری که در وهله نخست 
به غلبه نگاه دستورمحور برمی گردد. فاصله گرفتن از این نگاه 
برای سیاستگذاران امر آسانی نیست. موضوعی که به تنهایی 

می تواند کلیت این برنامه را از بین ببرد.
که  کشت محصولات خاص به این دلیل  کشاورزان به  اجبار 
بدون در نظر گرفتن شرایط، امکانات و داشته های کشاورزان 
کارایی  نتیجه ای جز تولید در پایین ترین سطح بهره وری و 
بـــازار محصولات جدید  توانایی لازم جهت حضور در  عــدم 
عدم امکان رقابت با تولیدکنندگان موجود این محصولات و 

مواردی از این دست نخواهد داشت. 
از سوی دیگر تصمیم گیرنده ها نیز به دلیل این که نه براساس 
داشته های منابع طبیعی و انسانی، آمایش سرزمینی و الگوی 
کشت بهینه منطقه ای، بلکه به صورت تک بعدی و تک عاملی 
به این مسأله نگاه کرده اند که تنها به یک سری از محصولات 
دارای اولویت از نگاه خود پرداخته و سایر ابعاد و جنبه ها 
برنامه های  اجـــرای  و  پــیــاده ســازی  گرفته اند، در  نــادیــده  را 
طراحی شده جبری خود به مشکل برخورده و تــوان اجرای 
کامل آن و دستیابی به مطلوبیات خود را نخواهند داشت. از 
این رو به طور کلی این اجبار و الزام به شکل موردنظر مدیران 
کشاورزی ایران نه تنها هیچ گونه منفعتی نخواهد داشت، بلکه 
، منابع طبیعی و سیاستگذار را با چالش های  سه طرف کشاورز

جدید مواجه خواهد ساخت. 
ــر مــبــاحــثــی چـــون ســـبـــدگـــردان هـــای الــگــوی  ــگ از ســـوی دی
غ از  کــشــت و کـــشـــاورزی قـــــراردادی مــطــرح مــی شــود کــه فـــار
مبهم بــودن ســازوکــار آن و همچنین امکان پیاده سازی در 
کشاورزی ایــران، در تضاد با رویکرد دستوری است  ساختار 
کــه دولـــت در ایــن خــصــوص درنــظــر دارد. رفــع ایــن ابهامات 
و تــلاش در جهت رعــایــت فــرم و محتوا و همچنین در نظر 
کــشــاورزی ایــران در ایــن راستا   گرفتن واقعیت های ساختار 

ضروری است.

ی  ز وش کیانی   |   کارشناس اقتصاد کشاور سر

یادداشت

ــل44 قانون  کلی اصـ ــرای سیاست های  ــاده7 قــانــون اجـ بــر اســـاس مـ
اســاســی و اصــلاحــات بــعــدی، »هــیــأت مــقــررات زدایــی و بهبود محیط 
« بــه ریــاســت وزیــر امــور اقــتــصــادی ودارایــــی موظف است  کسب و کــار
کار را شفاف و  کسب و  شرایط، مراحل و هزینه  های صدور مجوزهای 
از شرایط و  کند تا هر شهروند بتواند در ایــن سایت به راحتی  سهل 
مراحل دریافت مجوز کسب وکار مورد نظرش مطلع شود و در صورت 
درخــواســت، از درگــاه تخصصی، مجوز مــورد نظرش را به سهولت و در 
کند. هیات مــقــررات زدایــی با اضافه  کوتاه ترین زمــان ممکن دریافت 
مجوزهای  اطلاع رسانی  »پایگاه  و   » کسب وکار »مجوز  تعاریف  کــردن 
دارایــی  و  اقتصادی  امــور  وزارت  بــرای  اختیاراتی  ایجاد  و   » کسب وکار
کار  کسب و   در جهت ارتقای جایگاه ایــران در رتبه بندی های جهانی 

و بهبود این فضا  در کشورمان است.
« در مرکز  کسب  وکــار دبیرخانه »هیأت مقررات زدایی و بهبود محیط 
ملی مطالعات، پایش و بهبود محیط کسب و کار وزارت امور اقتصادی و 
دارایی مستقر است و راهبری و مدیریت»درگاه ملی مجوزهای کسب و 

« را به عهده  دارد. کار کشور

     شناسایی 4190 کسب و کار 

رئیس مرکز بهبود کسب و کار وزارت امور اقتصادی و دارایــی در گفت و گو  با 
کــرد و  گــزارشــی از وضعیت صــدور مجوزها اعــلام  خبرنگار روزنــامــه جام جم 

کــه می خواهد  گفت: طبق قــانــون هــر شخصی 
کــنــد بــایــد مــجــوز را از  ــاز  ــ ــاری را آغـ ــ کـ کــســب و 
نــهــاد هــای مــربــوطــه دریـــافـــت کــنــد، نــهــادهــای 
ــررات زدایـــی  ــق ــدور مــجــوز از ســـوی هــیــات م  صـ
ــزود:  ــ ــد.  ســیــدامــیــر ســیــاح اف ــده انـ مــشــخــص شـ
کــار را در  کسب و  هــیــات مــقــررات زدایــی 4190 
کــرده است و شرایط، مراحل و  کشور شناسایی 
کــار را در  کسب و  هزینه های صــدور مجوزهای 
https://mojavez. درگاه ملی مجوزها به آدرس
ir به تصویب رسانده اســت. وی با بیان این که 
کــار را متقاضیان  کسب و  80 درصــد مجوزهای 
کنند،  به صورت الکترونیکی می توانند دریافت 
گفت: طبق قانون باید 100 درصد مجوزها از سوی 

این درگاه صادر شود اما حدود 10 درصد مجوزها ، روی هم 400 مجوز به سامانه 
متصل نیست. همچنین 400 مجوز دیگر به صورت صوری به سامانه متصل 
است اما توسط دستگاه های مربوطه فرآیند صدور مجوز انجام نمی شود و 

متقاضی برای صدور مجوز سرگردان است. به گفته رئیس مرکز بهبود کسب 
و کار وزارت امور اقتصادی و دارایی  10 کسب و کار هنوز به درگاه ملی مجوزها 
کید کرد: به دنبال متقاعد کردن دستگاه ها در تمکین به  نپیوسته اند. وی تا
قانون و متصل شدن به درگاه ملی مجوزها و به روز رسانی سیستم ها جهت 
صدور مجوزها هستیم تا متقاضیان بتوانند مجوزها را به صورت الکترونیک 
دریافت کنند. سیاح خاطر نشان کرد: دستگاه ها باید شرایط صدور مجوز را 
آسان کنند و مقید باشند که در زمان اعلام شده مجوز صادر شود و مردم بدون 

مراجعه حضوری موفق به دریافت مجوزهای کسب و کار شوند.

     صدور ۳9۵ هزار مجوز در درگاه ملی 

وی از صدور ۳95 هزار مجوز در درگاه ملی مجوزها خبر داد و گفت: 
تعداد درخواست های در دست بررسی146 هزار و 707 مورد است. 
رئیس مرکز بهبود کسب و کار وزارت امور اقتصادی و دارایی از حذف 
گفت: در  امضاهای طلایی با فعالیت درگــاه ملی مجوزها خبر داد و 
کــالابــرگ مجوزها از نظر  کشف شــده در  ایــن درگــاه شــروط ناهنجار 
گفت: یکی از  کننده نیز مورد بررسی قرار می گیرد. وی  منشا تصویب 
مهمترین راهکارهای حذف امضاهای طلایی، اصلاح قوانین و مقررات 
کسازی، تعداد امضاهای  است ضمن این که در طرح بزرگ پا
کــردیــم. ایــن طرح  کشف  طلایی و منشا آنها را 
کنون  کشید و ا از شهریور تا بهمن 1401 طول 
دولتی  کمیسیون های  دستور  در  آن  نتایج 

قرار دارد.

 گفت و گوی »جام جم« با رئیس مرکز ملی بهبود محیط کسب و کار وزارت اقتصاد

حذف مجوزهای کاغذی پایان عمر امضای طلایی  
با سیستم جدید در مجوز  باید  این که مــردم  بیان  با  سیاح 
دهی آشنا شوند، گفت: یک مشکل بزرگ این است که مردم با 
سیستم جدید آشنا نیستند و برای دریافت مجوزها به صورت 
مجوز  که  حالی  در  می کنند  مراجعه  دستگاه ها  به  حضوری 
کــنــون بــه صــورت الکترونیکی اســت.  کــاغــذی حــذف شــده و ا
کار وزارت امور اقتصادی و دارایی  رئیس مرکز بهبود کسب و 
ادامــه داد: در درگــاه ملی مجوزها نیاز به بارگزاری بسیاری از 
مدارک نیست بلکه از طریق مدارک هویتی، استعلام های اولیه 
و بین دستگاهی گرفته می شود و در ادامه فرآیند، درخواست 
متقاضی برای صدور مجوز به نهاد مربوطه اعلام می شود. وی 
از حضور 120 مرجع تخصصی در صدور مجوزها خبر داد و گفت: 
سامانه های مختلفی از جمله سامانه نوین اصناف و مشاغل 
خانگی و مجوزهای وزارت صمت، راه و شهرسازی، تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و 

هر کسب کار دیگری به درگاه ملی مجوزها متصل است.
کــرد: متقاضی در این درگــاه درخواست صدور  سیاح عنوان 
مجوز را با بــارگــذاری مــدارک هویتی ثبت می کند و در مرحله 
بعد استعلام ها صورت می گیرد و پس از آن درخواست برای 
صدور مجوز به دستگاه مربوطه ارسال می شود، نهاد مسئول 
در زمان اعلام شده موظف است تا نسبت به صدور یا رد مجوز 
کید کرد: فرآیندهای تخصصی صدور مجوز  اقدام کند.  وی تا
گر دستگاهی، صدور مجوزی را  در دستگاه ها صورت می گیرد ا
بلاتکلیف نگه داشت به آن دستگاه اخطار تاخیر داده می شود 
و در صورتی که فرد شرایط دریافت مجوز را داشته باشد درگاه 
ملی مجوز را صادر می کند که هنوز قابلیت صدور مجوز در این 

درگاه وجود ندارد و در آینده نزدیک تعبیه خواهد شد.

مکث

ی اینترنتی بــرای صــدور مجوز مشاغل مختلف است تا با حذف امضاهای طلایی زمینه تسهیل کسب و کارها را در فضای رقابتی ایجاد کند. این درگاه   درگــاه ملی مجوزهای کسب و کار بستر
گروه اقتصاد

فرزانه پیری
ی درشرایط، مــدارک، زمان و هزینه لازم برای صدور مجوز همه کسب وکارها، معرفی مرجع اصلی صادرکننده مجوزها، سهل کردن شرایط صدور مجوزها، ثبت نام   وظایفی از جمله شفاف ساز
ی قضایی درصورت عدم صدور مجوز بدون دلیل  ی دریافت مجوز موردنظر متقاضی در زمان اعلام شده و پیگیر از متقاضیان دریافت مجوز، راهنمایی و هدایت وی به درگاه تخصصی صادرکننده مجوز پشتیبانی و پیگیر
رات زدایی و بهبود محیط کسب  و کار« با اتصال به سامانه های مربوطه برای همه کسب وکارهای موجود در کشور و در زمان های اعلامی  رسی می کند. این درگــاه زیر نظر مدیریت دبیرخانه »هیأت مقر  موجه را بر

از سوی دستگاه ها مجوز صادر می کند. در این باره گفت و گویی با رئیس مرکز ملی بهبود فضای کسب و کار درباره نحوه عملکرد این درگاه پرداخته ایم که جزئیات آن را می خوانید. 

 هیات مقررات زدایی 
4190  کسب و کار را در کشور 

شناسایی کرده و شرایط 
در درگاه ملی 

 مجوزها 
 به آدرس

mojavez.ir  
به تصویب 

رسانده است

 تــوســعــه مــســیــرهــای ارتــبــاطــی و تــنــوع بــخــشــیــدن 
بخش های  مهم ترین  از  یکی  کــالا  حمل  جریان  به 
که با توجه به افزایش سطح تبادلات  تجارت است 
به طوری که  کــرده  پیدا  اهمیت دوچندان  کشورها  تجاری میان 
بـــرای تــامــیــن امــنــیــت ایـــن مــســیــرهــای مــواصــلاتــی پــیــمــان هــای 
چندجانبه نظامی منعقد می شود. بر همین اساس سال 79 میان 
کریدور  بر توسعه  ایــران، روسیه و هند پیمانی مبنی  کشورهای 
کــه مطابق آن از بــنــادر غــربــی هند  شــمــال بــه جــنــوب بسته شــد 
ــود و بــا راه آهـــن  ــال ش ــران ارسـ  محموله بـــاری بــه بــنــدر چــابــهــار ایـ
 ــ زاهدان به راه آهن سراسری متصل و از مسیر بندر کاسپین  چابهار
و امیرآباد محموله به روسیه ارسال شود. همچنین از مسیر راه آهن 
کالا به غرب روسیه  که  رشت ــ آستارا نیز این امکان فراهم است 
فرستاده شود که درآمد میلیاردی به صورت سالانه برای کشور به 

همراه خواهد داشت.

     رقیب کانال سوئز

کانال سوئر یکی از گلوگاه های ارتباطی دریایی است که با اتصال دریای 
مدیترانه به دریای سرخ کمک می کند تا کشتی های تجاری و نظامی، 
 ، با طی مسافتی کمتر به مقصد برسند. مطابق اعلام اداره کانال سوئز
کانال سوئز بوده و درآمد دولت  سال 2021 پردرآمدترین سال برای 
مصر از طریق ترانزیت کالا از این آبراه بین المللی به 6/۳میلیارد دلار 
رسیده است. مزایای اقتصادی کریدور شمال به جنوب در کاهش 

هزینه ترانزیت باعث شده نگاه کشور ها از کانال سوئز به این کریدور 
جلب شود. ترانزیت کالا از این مسیر 50درصد ارزان تر نسبت به کانال 
سوئز تمام می شود و این رقم عدد بسیار جذابی است که می تواند 

باعث تغییر مسیرهای ترانزیتی به ایران شود.

     کاهش ۳0 درصدی برای هند و روسیه

، این  کــانــال ســوئــز کــاهــش هزینه تــرانــزیــت نسبت بــه  عـــلاوه بــر 
کشورهای هند و روسیه به مراتب جذاب تر از سایر  مسیر برای 

کــشــورهــاســت. بــراســاس بـــرآوردهـــای اعــلامــی هزینه تــرانــزیــت از 
ــر اســت. ایــن رقم  ایــن مسیرها بــرای دو کشور ۳0 درصــد ارزان تـ
۳0درصــدی برای کشوری مانند هند که از اقتصادهای نوظهور 
سرمایه گذاری  ــرای  ب فــراوانــی  جذابیت  می تواند  اســت  جهان 
کند. البته نباید از اهمیت این مسیر برای  در این مسیر ایجاد 
کنیم. علاوه بر  که دسترسی به آب هــای آزاد نــدارد عبور  روسیه 
 ایــن مــوضــوع افــزایــش حلقه تــحــریــم هــای جهانی ضــد مسکو
که  بر اهمیت ایــن مسیر افـــزوده اســت. مسیری با امنیت بــالا 

می تواند کشورهای شرقی و هند را به مسکو متصل کند و با خیال 
راحت بدون توجه به تحریم ها فعالیت تجاری خود را ادامه دهد.

     اخبار خوش برای ایران

کــارشــنــاســان و دیپلمات های  بـــرآوردهـــای فـــراوانـــی از ســـوی 
کریدور شمال به جنوب  سیاسی از میزان درآمدهای ارزی این 
برای ایران اعلام شده است که این رقم ها حول 12 تا 20میلیارد 
ــران مــی تــوانــد با  کــنــار درآمــدهــای ارزی، ایـ دلار مــی چــرخــد. در 
کشورهایی مانند هند و روسیه  استفاده از ظرفیت شرق آسیا و 
به دلیل  علاوه براین  بزند.  دور  را  موجود  تحریم های  به راحتی 
ایــران  تحریم کردن  مسیر  ایــن  در  ایـــران  جغرافیایی  موقعیت 
هزینه های سنگینی را به کشورهایی مانند چین و هند تحمیل 
که این موضوع تبعیت از تحریم ها را بسیار سخت  کرد  خواهد 
ــوان بــه رفــتــار آمریکا  ــا مــی ت ــرای اثــبــات ایــن ادعـ ــرد. بـ  خــواهــد کـ
 برای اعمال نکردن تحریم هند درخصوص توسعه بندر چابهار 

اشاره کرد. 
 توسعه مسیرهای ریلی و جــاده ای با درآمدهای ارزی و جذب 
سرمایه های خارجی با نقش آفرینی ایران در کریدورهای شمال 
کشور روسیه  به جنوب امــری دور از ذهــن نیست به طوری که 
برای سرمایه گذاری به منظور تکمیل مسیر ارتباطی رشت آستارا 
اعلام آمادگی کرده است و قرارداد مربوط به آن نیز منعقد شده 

که مطابق آن طی سال آینده این مسیر ریلی تکمیل می شود.

 گزارش

»جام جم« گزارش می دهد

کریدور شمال   -  جنوب، جایگزین مسیرهای سنتی 

ــاز  ــارتـــی از فــــردا )21 خــــــرداد( آغـ کـ کــنــش خــریــد  کـــارمـــزد تــرا ــرح  طــ
نانوایی ها،  اصــنــاف مانند  برخی  ایــن مرحله  البته در  کــه  مــی شــود 
کارمزد   سوپرمارکت ها و فروشگاه های مواد غذایی فعلا مشمول این 

نخواهند شد.
در راستای اصلاح نظام کارمزد که 17 اردیبهشت از سوی بانک مرکزی 
کنش خرید کارتی  ابلاغ شد، از روز یکشنبه 21 خرداد طرح کارمزد ترا
کنش  کارمزد ترا در صنوف منتخب اجرایی می شود. در مدل جدید 
کنش از جمله بانک صادرکننده کارت  خرید، همه ذی نفعان یک ترا

کنش )فروشگاه(  بانک پذیرنده )حساب پشت کارتخوان(، پذیرنده ترا
کــارت یا  کارمزد پرداخت می کنند. البته در قالب ایــن طــرح دارنــده 
که 78  کارمزد معاف اســت. ارزیابی ها نشان می دهد  خریدار از این 
درصد کل پایانه ها کمتر از 2000 تومان در روز کارمزد پرداخت می کنند 
و پیش بینی می شود 48 درصد کل پایانه ها کمتر از 1000 تومان در روز 
گرفته  کنند. همچنین بر اساس برآوردهای صورت  کارمزد پرداخت 
، صندوق های سرمایه گذاری و سکه و طلا کارمزد  اصناف غیر مالی ارز

بیشتری پرداخت می کنند.

هیبت ا... اصولی، عضو اتاق بازرگانی ایران گفت: ارز مورد معامله، بین دو 
طرف معامله کننده کالا و خدمات بسیار تاثیرگذار است و هیچ گاه یکی از 
طرفین نمی تواند با تصمیم یکجانبه باعث تغییر یا حذف آن شود. در 
نتیجه برای انجام معامله با یک ارز مشخص و واحد به جز دلار یا یورو 
باید طرفین هماهنگ و همسو باشند.    دلارزدایی مستلزم اراده و تصمیم 
گروهی از سوی کشور ها و هم پیمانان تجاری، سیاسی و اقتصادی است 

که در غیر این صورت با تبعات مختلفی همراه خواهد شد.
کمیت  وی موضوع دلارزدایی در مبادلات تجاری را تصمیمی در حوزه حا

خواند و گفت: مطمئنا این موضوع باید توسط دولت ها مهیا و اجرایی 
کــه تصمیم می گیرند تجار و فعالان  ــع دولــت هــا هستند  ــود. در واق ش
به  وابستگی  کاهش  نتیجه  در  کنند.  معامله  ارزی  چــه  بــا  اقتصادی 
ارز هایی مثل دلار و یورو در تسهیل مبادلات بانکی و رونق تجاری تاثیر 
به سزایی دارد. این فعال اقتصادی در خصوص رونمایی از شبکه پیام 
رسان بین بانکی به جای سوئیفت، تصریح کرد: یکی از موارد مطرح شده 
در اجلاس اتحادیه پایاپای آسیا، راه اندازی شبکه پیام رسان بانکی بود 

که معتقدم این تصمیم در صورت اجرا بسیار سازنده و مطلوب است.

دلارزدایی؛ اقدامی تاثیرگذار در تجارت  کنش خرید کارتی جزئیات کارمزد ترا


